
令和２年７月２１日 
保護者 様 

喜多方市立第一⼩学校⻑ 杉原 智 
 

令和２年度第１回学校評価の御礼と結果のお知らせ 
 

盛夏の候，皆様におかれましては，ご健勝のこととお喜び申し上げます。 
さて，先日は学校評価にご協力いただき，ありがとうございました。非常に高い評価をいただきましたこ

と，御礼申し上げますと同時に，身が引き締まる思いをしております。第２回学校評価では，今回以上の評価
をいただけるよう，今後とも努力していきたいと思います。 

なお，いただきました貴重なご意見，ご指摘に関しましては，今後検討させていただきます。 
 

  

 

 

 

    

   

  

   

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【担当：教頭 ⼩野 明彦 電話２２−２１０３】 
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令和２年度第１回学校評価アンケート結果

保護者得点 児童得点

※ 保護者・児童の各項目の得点は、Ａ×２＋Ｂ−Ｃ−Ｄ×2の合計で算出

※ 不明な点，ご質問などありましたら，担当までご連絡ください。 



 

136.5 

105.2 

116.7 

90.9 

44.5 

120.3 

134.9 

54.7 

94.5 

117.0 

163.0 

93.5 

157.7 

46.8 

137.8 

127.1 

137.2 

143.2 

178.0 

126.3 

123.5 

110.2 

145.0 

86.9 

166.9 

132.6 

126.3 

145.6 

154.7 

160.2 

101.4 

167.2 

100.0 

170.3 

94.1 

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0 120.0 140.0 160.0 180.0 200.0

楽しく登校

学力の伸び

授業のわかりやすさ

家庭学習の習慣

読書活動

教え方

思いやりの気持ち

家の手伝い，清掃

挨拶、会釈

困っている児童への対応

楽しく運動

早寝・早起き

朝ご飯を食べている

メディアの約束

交通安全等

方針や活動の伝え方

保護者の相談

健全育成，環境整備

自分にはよいところがある

令和２年度第１回学校評価結果 保護者得点 児童得点

〇 保護者アンケートはおおむね良好な結果であり，学校の教育活動に理解を示していただいていることを
伺い知ることができました。ありがとうございました。ポイントが最も低かったのは「読書」であり，昨年
度も課題でした。今後，ノーメディアデーと関連させ，家読の定着を目指したいと思います。「手伝い」「メ
ディアの約束」「早寝・早起き」も今後の改善点です。メディアについてはご家庭におかれましても，これ
まで同様にお子様と約束を決めて取り組ませていただきますようご協力願います。ポイントが高かったの
は，「運動」「朝ご飯」「交通安全」「自分にはよい点がある」の４項目です。  

〇 児童アンケートで評価が高かった項目は「楽しく登校」「家庭学習の習慣」「挨拶，会釈」「交通安全」の
４項目で、特に挨拶については，地域の方々や先生方からもお褒めの言葉をいただくようになりました。低
かったのは「読書活動」｢メディアの約束｣「手伝い」の３項目でした。「「自分には良いとこがある」では，
「Ａあてはまる」４５％「Ｂどちらかというとあてはまる」３３％と肯定的な意見が約８０％でしたが「Ａ
あてはまる」と自信をもっていえる児童の育成を目指していきたいと思います。 

〇 「家庭学習の習慣」「家の手伝い」は保護者と児童の意識で差が見らますので，今後改善に向けた対応を
していきたいと考えます。 

 
※ 学校ホームページ，授業，個別支援，宿題についての要望，メディアの約束，読書，言葉遣い，家庭での

過ごし方等生徒指導上の課題，いじめ対応等について貴重なご意見，ご指摘をいただきました。今後，さら
に評価していただけるように検討，改善していきたいと考えております。ありがとうございました。 

 


